

Số:

*Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 6 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phân khai kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2022 để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông và quản lý, bảo trì đường bộ;

Thực hiện Chương trình phối hợp số 126/CTPH-BDT-BATGT ngày 22/7/2015 giữa Ban Dân tộc và Ban An toàn giao thông về Chương trình phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia đảm bảo TTATGT tại một số huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2022, với nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác, trách nhiệm của cộng đồng nhất là đồng bào DTTS vùng sâu, vùng xa trong việc chấp hành Luật Giao thông đường bộ, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan; tuyên truyền thuyết phục đồng bào DTTS đảm bảo TTATGT, góp phần hạn chế và đẩy lùi tai nạn giao thông trên địa bàn các huyện miền núi.

### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức tuyên truyền, vận động, giáo dục pháp luật về đảm bảo TTATGT phải đảm bảo phù hợp với đối tượng nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, hạn chế vi phạm Luật Giao thông đường bộ đối với người đồng bào DTTS;

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đảm bảo TTATGT: Báo cáo viên truyền đạt thông tin ngắn gọn, dễ hiểu; sử dụng tài liệu, phim ảnh

mang tính trực quan dẫn chứng thực tế làm sáng tỏ nội dung bài giảng để người nghe tiếp thu dễ dàng.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

### **1. Đối tượng**

Mời đại diện người có uy tín, đại diện Đoàn Thanh niên, đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ và một số người dân là đồng bào DTTS của các huyện Trà Bồng, Sơn Hà, Ba Tơ.

### **2. Nội dung**

- Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo TTATGT đến mọi tầng lớp nhân dân vùng đồng bào DTTS và miền núi để nâng cao ý thức tự giác, chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông;

- Tuyên truyền cảnh báo các nguyên nhân lỗi vi phạm thường dẫn đến tai nạn giao thông và những hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông đối với toàn xã hội;

- Tuyên truyền, vận động đồng bào các DTTS tham gia hưởng ứng ký cam kết nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về đảm bảo TTATGT, hiến đất, góp công, góp của để duy tu, bảo dưỡng, xây mới đường giao thông, góp phần cải thiện điều kiện hạ tầng giao thông nông thôn.

### **3. Hình thức tổ chức**

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người dân những thông tin liên quan đến Luật Giao thông đường bộ, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân khi tham gia giao thông;

- Số lượng: 70 đại biểu/01 Hội nghị;

- Thời gian: Tổ chức 01 lớp/01 ngày/ 01 huyện; dự kiến trong quý II, III/2022.

- Địa điểm tổ chức: Tại các huyện Trà Bồng, Sơn Hà, Ba Tơ.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Được giao tại Quyết định số 311/QĐ-BDT ngày 19/5/2022 của Trưởng Ban Dân tộc về việc giao dự toán kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu thực hiện tập huấn tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào DTTS tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn các huyện miền núi.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chỉ đạo chung: Ông Đỗ Minh Hải - Phó Trưởng Ban.

2. Thanh tra Ban chủ động tham mưu Lãnh đạo Ban một số nhiệm vụ sau:

- Phối hợp với Ban an Toàn giao thông tỉnh chuẩn bị nội dung cần tập huấn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo TTATGT đến tầng lớp nhân dân vùng đồng bào DTTS và miền núi, để nâng cao ý thức tự giác, chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

### 3. Chánh Văn phòng ban:

- Chuẩn bị kinh phí, bố trí phương tiện đi lại và cử công chức Phòng tham gia các lớp tập huấn theo kế hoạch và lịch công tác phân công;

Đề nghị các sở, ngành liên quan và UBND huyện Trà Bông, Sơn Hà, Ba Tơ quan tâm phối hợp thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban ATGT tỉnh (để biết);
- UBND huyện: Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bông;
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng DT: Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bông;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, Thủy.

**TRƯỞNG BAN**

**Trần Văn Mẫn**